
КАТАЛОГ

Трубы и изделия из полиэтилена для строительства 
систем водоснабжения и водоотведения

ISO 9001:2008 Редакция - 7

ISO 14001:2006

Львов –2017



79035, м.Львів, вул. Зелена, 131 т. (032) , 225-66-16
225-54-37, факс (032) 225-54-39, www.energoresurs.com

79035, м.Львів, вул. Зелена, 131 т. (032) , 225-66-16
225-54-37, факс (032) 225-54-39, www.energoresurs.com2 3

Трубы и изделия из полиэтилена для строительства 
систем водоснабжения и водоотведения

Трубы и изделия из полиэтилена для строительства 
систем водоснабжения и водоотведения

 Содержание

	 Контакты  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2
[...]
3	-	патрубок	наливной
4	-	полимерные	межфланцевые	щитовые	затворы



79035, м.Львів, вул. Зелена, 131 т. (032) , 225-66-16
225-54-37, факс (032) 225-54-39, www.energoresurs.com

79035, м.Львів, вул. Зелена, 131 т. (032) , 225-66-16
225-54-37, факс (032) 225-54-39, www.energoresurs.com116 117

Трубы и изделия из полиэтилена для строительства 
систем водоснабжения и водоотведения

Трубы и изделия из полиэтилена для строительства 
систем водоснабжения и водоотведения

3-02-06-07 Полимерная приемно-распределительная камера 
для блочно-модульных КОС

Примечания:
1.	Корпус,	щитовые	затворы,	патрубки	и	остальные	детали	изготовлены	из	стойкого	к	солнечному	ультрафиоле-
ту	полиэтилена
2.	Представленная	камера	рассчитана	на	распределение	потока	стоков	на	блок	из	4-х	модулей,	в	каждом	из	
которых	по	2	первичных	отстойника.

1	-	корус
2	-	приемная	камера
3	-	наливной	патрубок
4	-	сливной	патрубок
5-	межфланцевый	щитовой	затвор

3-02-06-08 Иловый скребок подводный каркасный для 
первичного радиального отстойника КОС ø10 ÷ 40м

Примечания:
1.	Над	поверхностью	стоков	находится	только	площадка	из	некорродирующих	материалов	с	мотор-редуктором.	
Для	обслуживания	мотор-редуктора	между	площадкой	и	стенкой	устанавливается	переносной	мостик.
2.	Все	конструктивные	элементы	сооружения	выполнены	из	полиэтиленовых	водопроводных	труб,	подгружен-
ных	от	всплытия	наполнителем.

1-ось-подшипник
2-токосъемник
3-	мотор-редуктор
4-	скребок	плавающих	частиц
5-	бункер
6-	горизонтальная		рама
7-	скребок
8-	упорный	полимерный	подшипник
9-	зубчатая	полимерная	дорожка

10-	надводная	платформа
11	-	тросы	
12-	приводное	полимерное	колесо
13-	упорные	донные	колеса
14-	наполнительный	трубопровод
15-	коллектор	сбора	осадка
16-	шкаф	управления	приводом
17-	футерованное	полиэтиленом		днище	отстойника



79035, м.Львів, вул. Зелена, 131 т. (032) , 225-66-16
225-54-37, факс (032) 225-54-39, www.energoresurs.com

79035, м.Львів, вул. Зелена, 131 т. (032) , 225-66-16
225-54-37, факс (032) 225-54-39, www.energoresurs.com118 119

Трубы и изделия из полиэтилена для строительства 
систем водоснабжения и водоотведения

Трубы и изделия из полиэтилена для строительства 
систем водоснабжения и водоотведения

3-02-06-09 Иловый скребок полимерный трубный для 
первичного радиального отстойника КОС ø 10 ÷ 40м

Примечания:
1.	Все	узлы	и	детали	(в	т.ч.	ось-подшипник)	выполнены	из	полиэтиленовых	труб	с	сотовым	строением	стенки	и	
полиэтинового	листа.
2.	Обслуживание	скребков	производится	без	опорожнения	отстойника	путем	подъема	всей	конструкции	скребка	
автокраном.

1-	токосъемник
2-	ось-подшипник
3-	отбойник-перелив
4-	труба-привод

5-	мотор-редуктор	с	приводным	колесом
6-	корпус	скребков
7-	скребки
8-	ребра	жесткости

3-02-06-10 Илосос полимерный для вторичного радиального 
отстойника КОС ø 10÷40м

Примечания:
1.	Корпусные	детали	и	узлы	(внутренняя	и	внешняя	обойиы	оси	-подшипника,	труба-привод,	всасывающая	труба	
и	бункер	основание	выполнены	из	труб	с	сотовым	строением	стенки.
2.	Усилие	выталкивания	всасывающей	трубы	уравновешено	весом	трубы-привода.

1	-	токосъемник
2	-	ось-подшипник
3	-	труба-привод
4	-		мотор-редуктор	с	приводным	колесом

5	-	всасывающая	труба
6-	всос
7-	приемный	полимерный	бункер-основание
8-	ребра	жесткости



79035, м.Львів, вул. Зелена, 131 т. (032) , 225-66-16
225-54-37, факс (032) 225-54-39, www.energoresurs.com

79035, м.Львів, вул. Зелена, 131 т. (032) , 225-66-16
225-54-37, факс (032) 225-54-39, www.energoresurs.com120 121

Трубы и изделия из полиэтилена для строительства 
систем водоснабжения и водоотведения

Трубы и изделия из полиэтилена для строительства 
систем водоснабжения и водоотведения

3-02-06-11 Отражатели полиэтиленовые для первичных 
радиальных отстойников КОС

Примечания
1.	Отражатели	выполнены	из	полиэтиленового	листа	стойкого	к	ультрафиолету	солнечного	излучения	

1	-	отражатель	внутренний
2	-	отражатель	внешний

 3-02-06-12 Установка для обезвоживания осадка 
и избыточного ила карусельного типа 
производительностью 10м3/сутки

Примечания:
1.	Производительность	установки	при	содержании	в	жидком	осадке	1%	сухой	массы	-	10м3/сутки.
2.	Благодаря	поворотной	конструкции	все	мешки	доступны	для	отбора	их	с	одного	места	с	помощью	такелажной	
тележки.

Пример записи заказа:
Установка	для	обезвоживания	осадка	и	избыточного	ила:

3-02-06-12

1	-	основание	корпуса
2	-	мешок
3	-	распределительная	камера
4	-	датчик	уровня
5	-	камера	смешивания	коагулянта
6	-	несущая	колонна
7	-	дренажная	труба
8	-	колесо
9	-	упорный	подшипник



79035, м.Львів, вул. Зелена, 131 т. (032) , 225-66-16
225-54-37, факс (032) 225-54-39, www.energoresurs.com

79035, м.Львів, вул. Зелена, 131 т. (032) , 225-66-16
225-54-37, факс (032) 225-54-39, www.energoresurs.com122 123

Трубы и изделия из полиэтилена для строительства 
систем водоснабжения и водоотведения

Трубы и изделия из полиэтилена для строительства 
систем водоснабжения и водоотведения

3-02-07 Предварительная очистка промышленных 
стоков. 

 Описание.
Промышленные	стоки	разнообразны	по	составу	и	могут	по	разному,	но	однозначно	-	отрицательно,		влиять	на	
процесс	биологической	очистки	бытовых	стоков	на	КОС.

Промышленные	стоки	необходимо	предварительно	очищать	на	предприятиях	перед	сбросом	их	в	хоз-фекальную	
канализацию	или	непосредственно	на	очистные	сооружения	до	приемлемых	для	биологической	очистки	концен-
траций	загрязняющих	веществ.

Для	предприятий	пищевой	промышленности	предочистка	предполагает	устранение	избытка	жировых	загряз-
нений,	зависей,	коректировка	кислотности,	а	также	снижение	концентрации	органических	веществ	чрезмерно	
потребляющих	кислород

Наиболее	распространенное	очистное	оборудование	на	таких	предприятиях	-	это	жироловки	(сепараторы	жи-
ров)	и	флотационные	установки.

Предлагаем	вниманию	проектантов	и	технического	персонала	сепараторы	жиров	и	напорные	флотаторы	в	са-
монесущих	полимерных	корпусах	с	сотовым	строением	стенки,	которая,как	в	термосе,	удерживает	тепло	стоков	
и	стойкая	к	механическим	нагрузкам,	а	флотаторы	еще	уникальны	тем,	что	мелкодисперсная	флотационная	
смесь	воздуха	с	водой	у	них	создается	не	в	отдельных	напорных	сатураторах,	а	в	трубках	формирующих	стенку	
корпуса.

3-02-07-01 СЖ-В-SF Сепаратор жира вертикальный

Примечания:
1.	Степень	очистки	жира	составляет	50-80%,	взвешенных	веществ	-	до	50%.
2.	Размеры	могут	быть	изменены	производителем,	согласно	проектного	решения.

Пример записи заказа:
	Q	Сепаратор	жира	вертикальный	c	люком	типа	"Л"	производительностью	Q	л/сек:

3-02-07-01 СЖ-В-SF

Таблица	57.	Основные габаритные размеры сепаратора жира вертикального

Модель сепаратора Q, л/сек
Размеры в мм

Вес, кг
DN DД DГ Н1 Н* d1 d2

SF-1 1

1400 1700 800

1000 1800
110 110

237
SF-2 2 1200 2000 286
SF-3 3 1300 2100

160 160
302

SF-6 6 1500 2300 359
SF-8 8 2000 2900 462

1	-	горловина
2	-	корпус
3	-	выпускной	патрубок
4-	перегородки
5	-	входной	патру-
бок-тройник
6	-	вентиляционный	
стояк
7	-	люк
8	-	датчик	уровня	жира

А	-	зона	осаждения	песка
Б	-	зона	сбора	жира



79035, м.Львів, вул. Зелена, 131 т. (032) , 225-66-16
225-54-37, факс (032) 225-54-39, www.energoresurs.com

79035, м.Львів, вул. Зелена, 131 т. (032) , 225-66-16
225-54-37, факс (032) 225-54-39, www.energoresurs.com124 125

Трубы и изделия из полиэтилена для строительства 
систем водоснабжения и водоотведения

Трубы и изделия из полиэтилена для строительства 
систем водоснабжения и водоотведения

Таблица	58.	Основные габаритные размеры сепаратора жира горизонтального

3-02-07-02 СЖ-Г-SF Сепаратор жира горизонтальный

Примечания:
1.	Степень	очистки	жира	составляет	50-80%,	взвешенных	веществ	-	до	50%,	песка	-	95%.

Пример записи заказа:
Сепаратор	жира	горизонтальный	c	люком	типа	"С"	производительностью	Q	л/сек:

3-02-07-02  СЖ-Г-SF - Q

Модель  
сепаратора Q,л/сек

Размеры в мм
Вес,кг

DN L L1 Н Dг d1 d2

SF-10 10 1400 2700 3100 2200

800 160 160

484,5
SF-15 15

1600
2700 3130

2400
528

SF-20 20 2900 3330 554
SF-25 25

1800
3000 3430

2600
626

SF-30 30 3500 3930 687

1	-	горловина
2	-	корпус
3	-	выпускной	патрубок
4-	перегородки
5-	осадок

6	-	входной	патрубок-тройник
7	-	вентиляционный	стояк
8	-	люк
9	-	датчик	уровня	жира

А	-	зона	осаждения	песка
Б	-	зона	сбора	жира

3-02-07-03 ФН Напорные флотаторы 

Примечания:
1.	Перед	флотатором	устанавливаются	полиэтиленовые	смесители	флокулянта	и	коагулянтов.
2.	Степень	очистки	по:	жирам	до	95%,	взвешенным	веществам	-	до	92%,	ПАВ	-	до	90%,	БПК5	-	до	25%,	
ХПК	-	до	25%.	Влажность	флотошлама	-	90-93%.
3.	Шлам	удаляется	на	полигон	ТБО	после	отстаивания	и	обезвоживания.

Параметры и  
характеристики Ед. изм.

Модель флотатора
ФН -1 ФН-2 ФН-3

Производительность м3/час 3-4 6-8 12
Размеры:

ммдиаметр 1000 1600 2500
высота 1350 2000 2800

Напряжение	питания В 3Ф-380 3Ф-380 3Ф-380
Установленная	 
мощность кВт 1,0 2,0 4,0

Таблица	59.	Основные размеры и характеристики

Предназначены	для	предочистки	промышленных	сточных	вод	от	жиров,	масел,	нефтепродуктов,	поверхост-
но-активных	веществ,	взвесей,	волокнистых	и	других	загрязнений.

1	-	корпус	полиэтиленовый
2	-	привод	скребка
3	-	труба	сбора	очищенной	воды
4	-	бункер	сбора	шлама



79035, м.Львів, вул. Зелена, 131 т. (032) , 225-66-16
225-54-37, факс (032) 225-54-39, www.energoresurs.com

79035, м.Львів, вул. Зелена, 131 т. (032) , 225-66-16
225-54-37, факс (032) 225-54-39, www.energoresurs.com126 127

Трубы и изделия из полиэтилена для строительства 
систем водоснабжения и водоотведения

Трубы и изделия из полиэтилена для строительства 
систем водоснабжения и водоотведения

3-02-08 Технические и проектные решения по 
реконструкции канализационных очистных 
сооружений.

 Описание.

Самые	распространенные	недостатки	сегодня	на	абсолютном	большинстве	плохо,	но	еще	работающих	очистных	
сооружениях	и	пути	их	решения:

1. Биогазовой коррозией разрушены выступающие над поверхностью стоков бетонные переходы и блоки 
емкостей. 

Вариантов	устранения	таких	недостатков	несколько:
а)	футеровка	полимерными	материалами	всех	стенок	которые	выступают	над	поверхностю	стоков;
б)	восстановление	этих	стенок	современными	смесями	и	защитными	покрытиями;
в)	замена	бетонных	переходов	некорродирующими	металлами,	или	из	других	материалов.

2. Сделанные из "черных" металлов щитовые затворы прокорродировали и не выполняю свою функцию.
Решение этой проблеммы - только в замене стального затвора на полиэтиленовый - стойкий к солнечному 
ультрафиолету или на нержавеющий, который в 3-4 раза дороже полиэтиленового.

3. Железобетонные лотки разрушены воздействием той же биогазовой коррозии и температурных колеба-
ний зимой с намерзанием.
Посколько расстояния между блоками емкостей на площадке очистных сооружений небольшие - лотки 
можно заменить на канализационные трубы увеличенного сечения, с последующей их обваловкой песком 
и грунтом. 

4. Лет 30 назад при строительстве и реконструкции КОС вместо аэротенков применялись биофильтра на 
крупнощебеневой загрузке. Щебеневый наполнитель в течении 2-3 лет заиливался и биологическая очист-
ка с использованием биофильтров полностью исключалась из технологического процесса .
Сегодня	вместо	щебня	промышленность	предлагает	полимерную	сотовую	загрузку,	где	площадь	поверхности	на	
которой	"работает"	активный	ил	больше	чем	у	щебня,	а	щели	("соты")	размером	20-30мм	могут	пропускать	стоки	
до	первой	и	очередной	промывки	без	перезагрузки	3-4	года.	
На	КОС,	где	были	построены	биофильтра	даже	если	профили	не	позволяют	подавать	на	них	стоки	самотеком	-	
суммарные	годовые	затраты	будут	ниже	чем	в	жидких	аэротенках.
Советуем	посчитать	энергетический	баланс	и	восстанавливать	работу	биофильтров	на	сотовой	полимерной	
загрузке,	особенно	биофильтров,	на	которые	стоки	подаются	самотеком.

5.Очередной проблемой существующих КОС является устаревшие энергозатратные воздуходувки и аэра-
ционные системы .
Сегодня	промышленность	также	предлагает	очень	экономные	компрессоры	и	долговечные,	надежные	мелко-
дисперсные	полимерные	аэраторы.	Их	нужно	менять	в	первую	очередь,	поскольку	эта	система	потребляет	70-
80%	электроэнергии	на	площадке	КОС.	

6. Следующей группой проблем на украинских КОС больших городов являются прокородированные мно-
готонные конструкции иловых скребков и илососов на первичных и вторичных отстойниках, сделанные в 
свое время из "черных" металлов.
Предлагаем	легкие	и	долговечные	комплектные	скребки	и	илососы	из	полиэтилена,	что	значительно	дешевле	
аналогичных	конструкций	из	нержавеющей	стали.

7. Грабельным решеткам из нержавеющей стали на сегодня альтернативной замены нет.

8. Песколовки КОС подвергаются значительным нагрузкам от песка, скребков, воздуха и стоков, а также 
разрушающему коррозионному воздействию стоков в условиях активной аэрации.
Использование	нержавеющих	сталей	для	песколовок	нецелесообразно	-	износостойкость	металла	намного	ниже	
показателей	полиэтилена.	Полиэтилен	предлагаем	применять	и	в	качестве	футеровочных	материалов	и	для	
изготовления	комплектных	систем	(аэрация,	осаждение.	сбор	и	транспортировка	песка).	
Предлагаем	такие	полиэтиленовые	песколовки	для	КОС	малой	и	средней	производительности	и	футеровку	бе-
тонных	корпусов	песколовок	на	больших	КОС

9. Качественная работа КОС и объем простоянных затрат на транспортировку стоков зависит от состояния 
канализационных насосних станций (КНС). От их экономности на 30-40% зависят суммарные затраты на 
транспортировку стоков.
Этих	30-40%	можно	сэкономить	заменой	насосов	на	более	экономные	с	высоким	КПД,	плавным	пуском	и	надеж-
ной	автоматикой.	
Также	можно	сэкономить	за	счет		герметичности	корпусов	КНС,	самотечных	коллекторов	и	колодцев,	что	исклю-
чает	попадание	в	систему	грунтовых	вод.
Такие	КНС	и	колодцы	предлагает	Корпорация	в	самонесущих	полиэтиленовых	корпусах	с	сотовым	строением	
стенки.	А	вместо	раструбных	с	резиновым	уплотнением	соединений	труб	-	сварные,	дополнительно	упрочненные	
термоусадочной	муфтой.

10. При реконструкции существующих КОС рекомендуем предусматривать максимально полную автомати-
зацию процессов очистки для минимизации влияния человеческого фактора как на всю систему канализа-
ции так и на работу КОС в частности.




		Контакты
		Содержание
	1	Напорные трубы и элементы трубопроводов
		Введение
	1-01	Труба
	1-01-1	Труба прямая (в отрезках)
		Расчетный вес труб
	1-01-2	Труба в бухте
	1-02	Колено
	1-02-1	Колено сварное 15°, 30°
	1-02-2	Колено односекционное сварное 45°, 60°, 90°
	1 -02-3	Колено двухсекционное сварное 90°
	1-03	Тройник прямой равнопроходной
	1-04	Переход редукционный
	1-05	Крестовина равнопроходная
	1-06	Переход ПЭ-сталь
	1-06-1	Переход ПЭ-сталь фланцевый с буртовой втулкой (комплект)
	1-06-2	Переход ПЭ-сталь фланцевый (комплект)
	1-06-3	Переход ПЭ-сталь неразъемный (приварной)
	1-06-4	Переход ПЭ-сталь разъемный с резьбовым соединением по стальному патрубку
	1-07	Муфта ПЭ
	1-08	Заглушка
	1-08-1	Заглушка приварная полиэтиленовая
	1-08-02	Заглушка фланцевая
	1-09	Кольцо скользящее для проводки труб в футляре
		Расчет количества колец скользящих и сегментов в кольце
	1-10	Устройство для фиксации кольца скользящего
	1-11	Манжета для футляра
	1-12	Лента сигнальная
	2	Безнапорные трубы и элементы трубопроводов с сотовым строением стенки для систем водоснабжения и водоотведения 

	2-01	Трубы полиэтиленовые с сотовым строением стенки безнапорные ТПС БН.
	2-01	Труба прямая
			Типоразмеры полиэтиленовых труб с сотовым строением стенки
	2-02	Колено
	2-02-1	Колено сварное 15°, 30°
	2-02-2	Колено односекционное сварное 45°, 60°
	2-02-2	Колено двухсекционное сварное 90°
	2-03		Тройник прямой равнопроходной
	3		Инженерные сооружения с сотовым строением стенки для водоснабжения и водоотведения

	3-01		Полимерное оборудование для водоподготовки и транспортировки питьевой воды
	3-01-01÷06	Резервуары чистой воды (РЧВ) и фильтры-поглотители.
		Описание.
	3-01-01	РПС-Г Резервуары чистой воды (РЧВ) полиэтиленовые с сотовым строением стенки горизонтальные
	3-01-02	РПС-В Резервуар чистой воды (РЧВ) полиэтиленовый с сотовым строением стенки вертикальный
	3-01-03	РПС-ГНС Резервуары чистой воды (РЧВ) полиэтиленовые с сотовым строением стенки горизонтальные с насосной станцией 
	3-01-04	ВБ Водонапорная башня (колонна) из полиэтилена с сотовым строением стенки корпуса